MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 008, DE 07 DE MARÇO DE 2017.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO,

PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº

07/2017 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE ad referendum:

Aprovar o CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO da Faculdade

de Educação a Distância/EaD, para o ano letivo de 2017, parte integrante desta Resolução.

Prof. Marcio Eduardo de Barros

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº. 08, de 07 de março de 2017.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DAS GRADUAÇÕES UAB E LETRAS LIBRAS -

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA /UFGD – 2017

JANEIRO

2
0

1
7

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Dias letivos: 0

01 - Confraternização Universal

02 a 20 – Planejamento de disciplinas

09 a 20 – Período para lançamento da lista de oferta no SIGECAD, referente ao 1º semestre

letivo de 2017

09 a 31- Período especial de verão/ Repercurso

23 a 31 – Diagramação de salas virtuais

31 – Data limite para o lançamento das notas no SIGECAD e publicação em local previamente

definido

FEVEREIRO

2
0

1
7

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

Dias letivos: 0

01 a 28 - Planejamento de disciplinas pelos docentes lotados em 2017.1

20 a 28 - Período de matrícula - UAB e Letras Libras

28 - Fim do recesso acadêmico - UAB e Letras Libras

28 - Carnaval

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

MARÇO

2
0

1
7

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

ABRIL

2
0

1
7

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Dias letivos: 22

01 – Início de disciplina: Graduações UAB e Letras Libras

03 – Data limite para entrada de requerimento, na Secretaria acadêmica da faculdade, com

pedido de trancamento de matrícula

03 a 20 – Colação de Grau nos Polos/ Licenciatura em Computação e Pedagogia - Turma 2013

07 e 08 – Encontro Presencial: Graduações UAB e Letras Libras - Atividades avaliativas

14 – Feriado Nacional - Paixão de Cristo

16 – Páscoa
21 – Data limite para aprovação das análises de currículos dos alunos pelo Conselho Diretor da

Faculdade

21 – Feriado Nacional - Tiradentes

29 – Exame UAB e Letras Libras

Dias letivos 27

01 a 31 – Período para solicitação de aproveitamento de estudos

02 – Início de disciplina: Graduações UAB e Letras Libras

02 – Início do 1º semestre: Graduações UAB e Letras Libras

03 e 04 – Encontro Presencial: Graduações UAB e Letras Libras - Atividades avaliativas

13 a 17 – Período de ajustes de matrícula pela coordenação do curso

24 – Divulgação das listas de alunos matriculados pelas coordenações e entrega para SECAF

para matrícula no SIGECAD

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

MAIO

2
0

1
7
 D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Dias letivos: 26

01 - Feriado Nacional - Dia Mundial do Trabalho

02 - Início de disciplina: Graduações UAB e Letras Libras

05 e 06 - Encontro Presencial: Graduações UAB e Letras Libras - Atividades avaliativas

27 - Exame UAB e Letras Libras

J U N H O

2
0

1
7
 D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Dias letivos: 25

01 – Início de disciplina: Graduações UAB e Letras Libras

02 e 03 - Encontro Presencial: Graduações UAB e Letras Libras - Atividades avaliativas
15 – Feriado Nacional – Corpus Christi

26 a 30 – I Semana Acadêmica Integrada da área EaD

30 – Encontro Presencial da I Semana Acadêmica Integrada da área EaD

J U L H O

2
0

1
7

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Dias letivos: 07

01- Encontro Presencial: Graduações UAB e Letras Libras - Atividades avaliativas

01 – Exame UAB e Letras Libras

01 a 31 – Período especial de inverno/ Repercurso

01 a 31 – Planejamento de disciplinas pelos docentes lotados em 2017.2

07 a 20 – Período para lançamento da lista de oferta no SIGECAD, referente ao 2º semestre

letivo de 2017

08 - Fim do 1º semestre: UAB e Letras Libras

09 a 31 – Recesso UAB e Letras Libras

21 a 28 – Período de matrícula UAB e Letras Libras

24 – Data limite para o lançamento das notas no SIGECAD e publicação em local previamente

definido

24/07 a 25/08 – Período para solicitação de Aproveitamento de estudos

A G O S T O

2
0

1
7

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Dias letivos: 27

01 – Início do 2º semestre - UAB e Letras Libras

01 – Início de disciplina: Graduações UAB e Letras Libras

04 e 05 – Encontro Presencial: Graduações UAB e Letras Libras - Atividades avaliativas

08 a 15 – Período de ajustes de matrícula pela coordenação do curso

21 – Divulgação das listas de alunos matriculados pelas coordenações e entrega para SECAF

para matrícula no SIGECAD

24/07 a 25/08 – Período para solicitação de Aproveitamento de estudos

31 – Data limite para entrada de requerimento, na Secretaria acadêmica da faculdade, com

pedido de trancamento de matrícula

S E T E M B R O

2
0

1
7

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Dias letivos: 25

01 - Início de disciplina: Graduações UAB e Letras Libras

01 e 02 - Encontro Presencial: Graduações UAB e Letras Libras - Atividades avaliativas

07 - Feriado Nacional - Independência do Brasil

11 - Data limite para aprovação das análises de currículos dos alunos pelo Conselho Diretor da

Faculdade

23 - Exame UAB e Letras Libras

O U T U B R O

2
0

1
7

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Dias letivos: 23

02 - Início de disciplina: Graduações UAB e Letras Libras

03 a 31 - Colação de grau nos Polos/Administração Pública

06 e 07 - Encontro Presencial: Graduações UAB e Letras Libras - Atividades avaliativas

11 - Feriado Estadual - Divisão do Estado

12 - Feriado Nacional - Nossa Senhora Aparecida

15 - Dia dos Professores

21 - Exame UAB e Letras Libras

28 - Dia do Servidor Público - Feriado Nacional

N O V E M B R O

2
0

1
7

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Dias letivos: 24

01 - Início de disciplina: Graduações UAB e Letras Libras

02 - Feriado Nacional - Finados

10 e 11 - Encontro Presencial: Graduações UAB e Letras Libras - Atividades avaliativas

15 - Feriado Nacional - Proclamação da República

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

D E Z E M B R O

2
0

1
7

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Dias letivos: 07

01 e 02 - Encontro Presencial: Graduações UAB e Letras Libras - Atividades avaliativas

02 - Exame UAB e Letras Libras

08 - Feriado Municipal - Dia da Padroeira de Dourados

09 - Fim do 2º semestre: UAB e Letras Libras

10 - Início do recesso acadêmico

20 - Feriado Municipal - Aniversário de Dourados

25 - Natal

J A N E I R O

2
0

1
8

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Dias letivos: 0

01 - Confraternização Universal

01 a 31 – Recesso acadêmico

02 a 31 – Período especial de verão/ Repercurso

12 - Limite para lançamento das notas no SIGECAD

Total de dias letivos no ano de 2017:

Primeiro semestre: 107 dias

Segundo semestre: 106 dias

Total: 107 + 106 = 213.